*) Gabriel Biel in Sent. lib. I. dist. 38. quaest. unie. art. 2. concl. 4.: Deus est in omni loco repletive, non localiter, non diffinitive. Hier finden wir also diese drei Begriffe zusammengestellt, wie bei Luther; daß diesem diese Stelle bei obiger Entwicklung vor Augen schwelte, zeigt auch deutlich die Erklärung, welche Biel über diese Begriffe vorher (Art. I. Nota 3. Lit. C.) vorausschickt: Supponitur ex textu, quod aliquid tripliciter contingit esse in loco, scilicet commensurative sive circumscriptive, enjus scilicet partes commensurantur partibus loci, quomodo corpus quantitative est in loco; secundo modo terminative sive diffinitive, quod scilicet est realiter, ubi est locus, non natum simul esse alibi indifferenter, sive quod sic certo loco terminatur, quod existens in illo, non est simili aptum natum esse in alio loco distanti ab illo. Dicitur notanter: aptum natum, quod etsi corpus vel spiritus per potentiam Dei possit replicari in diversis locis, ut corpus Christi in sacramento (und doch haben die nominalistische Scholastik und Luther gerade die Art der sakramentalen Gegenwart dieses Leibes unter den Begriff des esse diffinitive gestellt), hoc tamen non est secundum aptitudinem in natura, quia potentia supernaturalis non confert aptitudinem in natura. Hoc modo spiritus angelici et animae rationales sunt in loco. Et isto modus est superior ad primum. Tertio modo repletive: quod scilicet, licet realiter sit in certo loco per instantiam, non tam terminatur illo loco, quin simul sit in omni alio loco, etiam secundum propriam naturam (daraus ersiebt man, warum die Scholastik das esse repletive dem Leibe Christi unbedingt absprechen mußte). Quod altero primorum modorum est in loco dicitur locale, et secundum locum minutabile, sed non quod est in loco tertio modo. Diese wichtige, für Luther's Lehre so erläuternde Stelle hat man bis jetzt nicht beachtet.

Occam gefallen, mit der er aber niemals Ernst gemacht hat. Ganz anders stellt sich das Verhältniß dieser Begriffe bei Luther: weil Christi Menschheit mit seiner Gottheit eine unzertrennte Person ist, darum kommt ihr auch das esse replete, die göttliche und himmlische Existenzweise, nicht bloß nach seiner Gottheit, sondern auch nach seiner Menschheit und nach seinem Leibe zu: für ihn als den Gottmenschen ist sie die ursprüngliche, die seinem Begriffe allein vollkommen entsprechende, die specifische; von dieser Weise sagt darum Luther einfach, daß sein Leib sie habe; von dem esse circumscriptive nur, daß er es vorübergehend hatte, als er auf Erden ging, und jetzt noch gebrauchen kann, von dem esse diffinitive, daß er es in gewissen Fällen gebrauche.